



# SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## **PRESS RELEASE**

For immediate release

April 29, 2023

### **SECP announces fourth cohort under its Regulatory Sandbox**

ISLAMABAD, April 29: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) will be accepting applications for testing in the Regulatory Sandbox from May 02, 2023. The applications submission window shall remain open till May 31, 2023. Complete applications can be emailed to: [sandbox@secp.gov.pk](mailto:sandbox@secp.gov.pk)

The Regulatory Sandbox – now successfully entering its fourth Cohort – provides a tailored regulatory environment that allows entities to conduct limited scale live tests of innovative products, services, processes, and business models in a controlled and supervised environment.

The upcoming fourth cohort is divided into two segments: (i) Islamic Finance; and (ii) Conventional Finance.

In Islamic Finance segment, ideas related to Shariah-compliant digital finance (e.g., crowdsourced finance, liquidity management solutions, micro- and nano-finance), shariah-compliant products (e.g., small ticket savings and sukuk fractionalization), new takaful models and digital intermediation in regulated Islamic financial services shall be preferred.

In Conventional finance segment, preference will be given to ideas related to Robo-Advisory, AI Based Automated Fund Management, Asset Fractionalization and Single Window Lending Platform.

Approved applicants, after evaluation, will be allowed to test and experiment their innovative ideas and solutions generally for a period of six months. Upon completion of experimentation period, the entities testing in the Sandbox will submit detailed completion report. SECP shall determine future course of action w.r.t. the tested solutions based on the test results.

Further details about the Sandbox are available at SECP Website which can be accessed at <https://www.secp.gov.pk/regulatory-sandbox/what-is-regulatory-sandbox/>. Any queries or questions with respect to the application process can be emailed to: [sandbox@secp.gov.pk](mailto:sandbox@secp.gov.pk).

ایس ای سی پی نے ریگولیٹری سینڈ باکس کے تیسرے مرحلے کے لیے درخواستیں طلب کر لیں

اسلام آباد، اپریل 29: سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے ریگولیٹری سینڈ باکس کے تیسرے مرحلے کا آغاز کرتے ہوئے درخواستیں طلب کر لی ہیں۔ درخواستیں جمع کرانے کی آخری تاریخ 31 مئی 2023 ہے۔

ریگولیٹری سینڈ باکس جو کہ اب کامیابی کے ساتھ اپنے چوتھے کوہورٹ میں داخل ہو رہا ہے ریگولیٹری سینڈ باکس ایک ایسا ریگولیٹری ماحول فراہم کرتا ہے جو سٹارٹ اپس کو جدید مصنوعات، خدمات، عمل اور کاروباری ماڈلز کے محدود پیمانے پر لائیو ٹیسٹ کرنے کی اجازت دیتا ہے۔ سینڈ باکس کے چوتھے مرحلے کو اسلامی مالیات اور روایتی مالیات میں تقسیم کیا گیا ہے۔

اسلامک فنانس میں شریعت کے مطابق ڈیجیٹل فنانس سے متعلق کاروباری ماڈل (جیسے کہ کراؤڈ سوسٹ فنانس، لیکویڈیٹی مینجمنٹ سلوشنز، مائیکرو اور نیو فنانس)، شریعت کے مطابق مصنوعات (جیسے کہ سماں ٹکٹ سیونگ اور سکوک فرکسٹلائزیشن)، نئے تکافل ماڈلز، اور ریگولیٹڈ اسلامی مالیاتی خدمات میں ڈیجیٹل ثالثی جیسے آئیڈیاز کو ترجیح دی جائے گی۔ جبکہ روایتی فنانس میں روبو ایڈوائزر، اے آئی بیسڈ آٹومیٹڈ فنانس مینجمنٹ، اثاثہ فریکسٹلائزیشن اور سنگل ونڈ و قرض دینے کے پلیٹ فارم سے متعلق آئیڈیاز کو ترجیح دی جائے گی۔

منظوری حاصل کرنے والے کاروباری ماڈلز کو چھ ماہ کی مدت کے لیے اپنے سینڈ باکس کے تحت کام کرنے کی اجازت ہوگی۔ تجرباتی مدت کی تکمیل پر، سینڈ باکس میں جانچ کرنے والے ادارے تفصیلی تکمیلی رپورٹ جمع کرائیں گے، جس کے بعد آزمائشی حل کے لیے مستقبل کے لائحہ عمل کا تعین کیا جائے گا۔

سینڈ باکس کے بارے میں مزید تفصیلات - <https://www.secp.gov.pk/regulatory>

[/sandbox/what-is-regulatory-sandbox](https://www.secp.gov.pk/sandbox/what-is-regulatory-sandbox) پر دستیاب ہیں۔ تمام مطلوبہ معلومات کے ساتھ مکمل اپیلی

کیشنز کو ای میل کیا جاسکتا ہے [sandbox@secp.gov.pk](mailto:sandbox@secp.gov.pk) درخواست کے عمل کے حوالے سے کوئی بھی سوال یا

سوال [sandbox@secp.gov.pk](mailto:sandbox@secp.gov.pk) پر ای میل کیا جاسکتا ہے۔